
DET_2016_0687

DETERMINAZIONE N. 687 DEL 21/07/2016

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 del servizio     
    attinente all'architettura e all'Ingegneria finalizzato all'indagine geologica su  
    rotatoria SP. 34 – Estensione incarico di cui alla Convenzione n° 67/2016.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– con deliberazione della Giunta Municipale n. 113 dell'08/07/016 è stato approvato il 

progetto di fattibilità per l'installazione di un'opera d'arte nella nuova rotatoria della 
SP 34 Via di Rosano (Prog.n. 597/2016);

– in  relazione  all'intervento  di  cui  trattasi  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  
procedimento è svolto dal Dott. Ing. Andrea Focardi;

CONSIDERATO  che:
• la  realizzazione dell'intervento di  ampliamento prevede la  messa in opera di  un 

monumento all''interno della rotatoria;
• si rende necessario ricostruire i caratteri litologici, geotecnici e stratigrafici locali ai 

fini del corretto dimensionamento strutturale dell'opera;
• al tal fine si rende necessario l'intervento da parte di un professionista Geologo;

VISTA la propria precedente determinazione n. 1348/2015 con la quale è stato affidato 
l'incarico prof.le per la redazione di uno studio geologico necessario alla individuazione 
delle cause del dissesto gravitativo di Via Vicchio e Paterno in loc. Molino di Paterno al al  
Dott. Geol. Marco Bassani (C.F. BSSMRC67L03G535Q– P.IVA: 05002120482), con recapito 
prof.le in Firenze Via Lorenzo il Magnifico n. 70;

RITENUTO, in considerazione anche della prossimità dei luoghi e delle modesta entità del 
nuovo  incarico,  di  procedere  mediante  integrazione  dell'incarico  sopra  richiamato, 
affidando in via diretta il servizio per redazione di apposita relazione geologica di cui in 
oggetto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 50/2016;

VISTO il preventivo rimesso dal professionista dell'importo di € 850,00 oltre Epap 2 % e 
Iva 22%, ritenuto congruo in relazione alle entità delle prestazioni attese;

CONSIDERATO che il predetto professionista è in possesso dei requisiti in quanto:
– è geologo iscritto all'ordine prof.le con il n.1117 dal 1999;
-   possiede esperienza professionale adeguata,  come da curriculum depositato in atti;



– ha  rilasciato  apposita   dichiarazione  depositata  in  atti   di  insussistenza  delle 
condizioni ostative all'assunzione di incarichi di pubblici servizi dall'art. 38 del D.Lgs. 
163/06  e  ss.mm.ii.,  trasfuso  nel  nuovo  articolo  80  del  Codice  Appalti  (  D.Lgs. 
50/2016)

ACCERTATO che è stata acquisita l'attestazione di regolarità contributiva  rilasciata da 
EPAP in data 21/07/2016 prot. 00346182016;

ATTESO che la spesa predetta può essere ascritta al  CAP. 9615 “Incarichi professionali 
esterni”, che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.9  comma  2  del  D.L.  78/2009,  convertito  nella 
L.102/2009,  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che,  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla 
L.136/2010 e s.m.i.:

– la prestazione effettuata dal Dr. Geologo Dott. Geol. Marco Bassani è contraddistinta 
dal seguente  Codice  CIG: Z711B8EE7D -

 
– l'affidatario in questione assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma 

e pertanto l'onere di comunicare gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere i pagamenti riferiti al presente affidamento, dati che rimarranno depositati 
in atti e verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da 
parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

DATO ATTO che nel caso in esame trattasi di incarico prof.le attinente servizi tecnici di 
supporto alla  eventuale  futura realizzazione di  opere pubbliche e non di  consulenza e 
studio previsti dal D.L. 78/2010 art. 6 convertito nella L. 112/2010;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 2.5.2016 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio;

Ravvisata la propria competenza in merito:



DETERMINA

1) di  affidare  al  Dott.  Geologo  Dott.  Geol.  Marco  Bassani   con  recapito  prof.le  in 
Firenze  Via  Lorenzo  il  Magnifico  n.  70; C.F.  BSSMRC67L03G535Q  –  P.I.: 
05002120482-  i servizi geologici (coordinamento indagine e relazione tecnica) a 
supporto  del  progetto  strutturale  del  basamento  del  monumento  di  prevista 
istallazione presso Quarto;

2) di approvare in totali € 850,00 + EPAP + IVA 22% l'importo dell'onorario spettante 
al citato professionista;

3) di  impegnare la  somma di  complessivi  € 1057.74 mediante imputazione al  CAP. 
9615.00.00 “Incarichi professionali esterni” - Missione -Programma 1 – 6 – Piano 
Finanziario 2-2-3-5-1 “Incarichi prof.li per la realizzazione di investimenti”- Impegno 
n. 16/1617;

4) di dare atto che la scadenza della presenta obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del soggetto affidatario è fissata entro il mese di novembre 2016.

5) di attestare che, ai sensi dell'art.  9, comma 2, del D.L.78/2009, convertito nella 
L.n.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono 
compatibili con il  bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 27 
del 17.2.2016.

                                                            IL DIRIGENTE
                                                                                        Dott.Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , 

comma 4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.
E' esecutiva
Lì 14/10/2016                                                                                                    

                                                                     IL DIRIGENTE              
  Dott.Dario Navarrini


